

## PRENUMERATA WYNOŚI:

w Kaliszu miesięcznie 100.000 Mk.  
z odnośnikiem do domu 120.000 Mk.  
Na prowincji z przesyłką  
pocztową ..... 120.000 Mk.  
Zagranicą ..... 240.000 Mk.  
Cena pojed. egzemplarza 5.000 Mk.

## GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

## CENA OGŁOSZEŃ:

Za 1 wiersz milim. lub jego miejsce na  
str. 1. 2. 3. mk. 4.000.  
Nektologi 4.000 mk. zwyczajnie 2.600 mk.  
ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI.  
Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. № 91.  
Otwarta od 9—12 od 2—6 po pol.

№ 241 (7576)

Środa, dnia 24 Października 1923 r

Rok XXXI

Dentysta  
**Wolpe-Lampert**

przyjmuje od 10 do 7 wiecz.  
Stary Rynek №17, dom p. Salamenowicza 1 p.

**LOS Y**

do I-ej klasy 8-ej Loterii Państwowej  
są jeszcze do nabycia w kolekcje  
Gazety Kaliskiej. 2088

Lekarz Dentysta  
**W. Zynger**

przyjmuje codziennie oprócz niedziel i  
świąt: od godz. 9 rano — 6 wieczór.  
ul. Warszawska 21 (dom Cynaderki) II p.

## B. min. skarbu Dr. Jerzy Michalski o naprawie skarbu polskiego.

Redakcja „Il. Kurjera Codziennego“, poświęcając tak pilną uwagę sprawom skarbowym, zwróciła się do p. dr. Michalskiego, prosząc go, by zechciał wypowiedzieć szereg programowych uwag na temat naprawy naszego skarbu.

P. dr. Michalski uczynił zadość temu życzeniu. W zamieszczonych poniżej wyjątkach z rozmowy, prowadzonej przez p. min. Michalskiego z przedstawicielem „Il. Kurjera Codziennego“, stworzą sobie czytelnicy dokładny obraz zamierzeń i poglądów tego męża stanu.

Gdy myślę o naprawie skarbu — rozpoczął dr. Michalski — wychodzę z 11 zasadniczych założeń. Tezy te brzmią:

1) Państwowe przedsiębiorstwa zamiast dawać dochody, obciążają ludność i budżet i są terenem niesłychanej korupcji i najfatalniejszej administracji.

2) Państwo, w którym co ósmy człowiek żyje z państwa, nie może istnieć. (Odnosi się tak że m. in. do banków, których jest w Polsce o 500 za dużo).

3) Nie może istnieć grupa pod względem podatkowym uprzywilejowanych właścicieli mniejszych posiadłości gruntowych, bo to rujnuje moralność podatkową.

4) Musi być ustawowo zabezpieczone, iż pilne i nagłe ustawy skarbowe Sejm i Senat szybko załatwi.

5) Zasada oszczędności nie może być tylko głośzona, ale musi być faktycznie przeprowadzona.

6) Jako integralna część sanacji skarbu traktowane być muszą — w myśl uchwał konferencji brukselskiej — problemy gospodarcze, najaktualniejsze obecnie u nas (reforma rolna, ochrona lokatorów, wywóz środków żywności, dowóz artykułów luksusowych).

7) Minister skarbu ma otrzymać szczególnie stanowisko i dyktatorskie pełnomocnictwa, bądź ze strony Rady ministrów, bądź ciała ustawodawczych i ma otrzymać swego delegata w każdym ministerstwie dla pilnowania, czy budżet jest należycie wykonywany, a to na wzór odnośnej ustawy francuskiej.

8) Trzeba ustawowo zabezpieczyć się, że ten, kto okrada skarbu lub marnotrawnie groszem publicznym administruje, dziś bezkarny, podpaść będzie sądownictwu doraźnemu.

9) Ustawy nadmierne i nad możność obciążające skarbu państwa — nie mogą na razie wejść w życie.

10) Fantazja złotego polskiego musi się raz wreszcie skończyć.

11) Wszystkie partje i wszystkie zawody gospodarcze, słowem każdy obywatel, musi ponieść ofiarę bądź ze swoich programów, bądź też osobiste (materiałne). Tylko wtedy da się przeprowadzić wielkie dzieło reformy, na które cały naród czeka.

— Jak sobie pan minister wyobraża w ramach, ogłoszonych przez p. ministra 11-tu tez zasadniczych konkretne przeprowadzenie reform, potrzebnych dla uzdrowienia naszego systemu skarbowego i dla zmontowania naszego budżetu?

P. dr. Michalski odpowiedział:

Trzeba przedewszystkiem na wzór francuskiej ustawy z 10 sierpnia 1922 („La loi de l'Organisation du controle de depenses engages“)

wprowadzić u nas w każdym ministerstwie drogą ustawy, delegata ministra skarbu, celem pilnowania, aby każdy wydatek był pokrywany tak, jak budżet przepisuje (dziś dzieje się bardzo często całkiem inaczej).

Należy też na wzór Czechosłowacji unormować ustawę, że projekt rządu, uznany przez ministra skarbu za pilny, ma być oznaczony w krótkim czasie i utrwalony przez ciała ustawodawcze z tem, że jeżeli to się nie stanie, projekt staje się ustawą. (U nas p. Eypacewicz 4 miesiące trzymał projekt reformy podatku gruntowego bezkarnie a z niesłychaną szkodą dla państwa).

Minister skarbu musi utrzymać ustawowe pełnomocnictwa, że wszystkie jego żądania redukcji wydatków rzeczowych i osobowych we wszystkich władzach i urzędach oraz przedsiębiorstwach państwowych, włącznie ze zmianą stopni służbowych o 2; będą do 14 dni spełnione pod osobistą odpowiedzialnością odnośnych szefów.

Resorty ministerstwa spraw wojskowych, spraw zagranicznych, handlu i przemysłu oraz kolei, będą obsadzone z porozumieniem ministra skarbu.

Minister przemysłu i handlu musi się obowiązać w myśl uchwały Rady ministrów prowadzić politykę gospodarczą w myśl wskazówek ministerstwa skarbu. To samo dotyczy Komisarza Oszczędnościowego i Drożyźnianego.

### NIEMA PRZYWILEJÓW PODATKOWYCH.

Ustawy o podatku gruntowym i majątkowym które uprzywilejują mniejszych posiadaczy gruntów, muszą zostać zmienione w duchu sprawiedliwości podatkowej i interesów fiskalnych.

### MARNOTRAWSTWO POD PRĘGIERZ.

Trzeba u nas także stworzyć komisję oszczędnościową z 5 ludzi, dzielnych przemysłowców, nie polityków i nie biurokratów (na wzór angielskiej komisji Eryka Geddesa) z tem, że wszystkie materiały (także już zebrane n. p. z końcem r. 1921, dotyczące lustracji administracji wojskowej) zostaną drukiem opublikowane. Niema większego publicznego, jak publikacje drukiem stanu rzeczywistego. Tym środkiem uleczyła się Anglja z marnotrawstwa.

### NIEMA WYDATKU BEZ POKRYCIA!

Kiedy w Ameryce — wywodził dalej dr. Michalski — uchwalono bill o pensjach dla inwalidów ostatniej wojny światowej, prezydent Stanów Zjednoczonych wykonał prawo weta jakie mu służy i billu nie podpisał z uwagą: „Wniosek dawcy nie podał źródła pokrycia tego wydatku“

U nas na czas sanacji finansowej muszą być zawieszane nasze ustawy emerytalne i uposażeniowe. Skarb nie wytrzyma tego ciężaru, tak jak nie wytrzyma ciągłych podwyżek poborów w myśl obliczeń komisji statystycznej. Kolej i wojsko wynoszą dwie trzecie budżetu. W żadnym dziale niema tyłu malwersacji i nadużyć oraz błędów administracji. Tak np. ostatnie podwyższenie taryf kolejowych jest nonsensem i rzeczą szkodliwą dla skarbu państwa; przynosi skarbowi 5, a obciąża skarbu 800.

Państwa, które wygrały wojnę światową mają koleje prywatne, państwa, które ją przegrały (Austria, Niemcy i Rosja) miały systemy kolei państwowych. Wolno stąd wnosić, że moż-

na wygrać wojnę, choć niema kolei państwowych.

— Pan minister wspominał przed chwilą o kolei. Również w swoich tezach zasadniczych oświadcza Pan na pierwszym miejscu, że jest Pan przeciwnikiem przedsiębiorstw państwowych. Cóż więc należy, z przedsiębiorstwami temi zrobić?

— Wszystkie bez żadnego wyjątku z monopolem tytoniu wyłącznie, winne być wydzierżawione z tem, że państwo ma mieć swój udział i zagwarantowany wpływ na taryfy kolejowe.

Poczynione doświadczenia uzasadniają żądanie zmiany art. 5 ustawy z dnia 17 grudnia 1921 r., o środkach naprawy gospodarki państwowej w tym kierunku, aby prawo wydzierżawienia wszystkich przedsiębiorstw państwowych przysługiwało tylko samemu ministrowi skarbu bez porozumienia z ministrem resortowym, i aby koleje państwowe mogły być wydzierżawiane przez Radę ministrów na podstawie wniosku ministra skarbu.

W państwie młodem nauczymy się najpierw mieć dobrych administracyjnych urzędników, wychowajmy ich. Przedsiębiorstwa państwowe będziemy prowadzić za 25 i 30 lat. Dziś wszystkiego sami urzędnicy państwowi nie umieją dobrze robić.

— Naprawa skarbu uwarunkowana jest przecież Panie Ministrze, szeregiem problemów gospodarczych, o których zresztą wspomina p. Minister w swoich tezach zasadniczych. Jakże się więc p. Minister zapatruje na poszczególne sprawy z tej dziedziny.

— Oszust albo ignorant może się podjąć w obecnej sytuacji finansowej państwa, przeprowadzenia tak reformy rolnej, jak jest uchwalona. Należy a) zgodnie z opinią prokuratury generalnej i najwybitniejszych prawników uzgodnić art. 13 ustawy z 15 lipca 1920 o wykonaniu reformy rolnej z ustawą konstytucyjną. Wedle oświadczenia d-ra Englisha na konferencji był wedyerskiej byłych ministrów skarbu — obecny stan prawny, tj. zabór ziemi w połowie przez państwo przy wykonaniu reformy rolnej uniemożliwia nam uzyskanie pożyczki zagranicznej.

b) W czasie sanacji skarbu należy ograniczyć reformę rolną do parcelacji majątków państwowych i do parcelacji prywatnej.

c) Trzeba zwinąć trzy czwarte urzędów ziemskich.

Ochronę lokatorów należy ograniczyć do osób żyjących z pracy lub płacy i do płacących podatek przemysłowy najniższej kategorii. Należy normami karnymi objąć szantaż podnajmów lokali.

Eksport środków żywności i artykułów koniecznej potrzeby należy bezwarunkowo wstrzymać na przeciąg 1 do 2 miesięcy.

Należy pod ostrymi karami zakazać importu towarów luksusowych.

Należy natychmiast znieść Lex Pluta.

Państwo, które tyle pracy potrzebuje po wojnie, musi też zaprowadzić wolność pracy w tym sensie, że kto chce dobrowolnie pracować jedną lub dwie godziny ponad ustawową normę nie będzie za to karany.

Istnieją jeszcze — mówił dalej minister Michalski — pewne sprawy poruszone przezeń w tezach zasadniczych, o których raz jeszcze pragnę obszerniej pomówić.

A więc naprzód kilka słów o złotej fikcji. Bony złote, złote pożyczki, wogóle złoty fikcyjny polski — oto jedna z przyczyn głównych naszej katastrofy finansowej i walutowej. Należy oczywiście zabezpieczyć wpływy, podatkowe przed dewaluacją, ale nie więcej.

Dziś dzięki fikcyjnemu złotemu w handlu i przemyśle, w wynajmie mieszkań itd. mamy już ceny wielokrotnie wyższe ponad paritet.

A teraz o naszej pladze: malwersacji. Tylko skarb państwa wolno u nas bezkarnie rabować i niszczyć. Należy drogą ustawową zapewnić, że na żądanie Komisji Oszczędnościowej. Ministra

Skarbu i Najwyższej Kontroli Państwa w razie udowodnienia malwersacji lub innych karygodnych nadużyć ma miejsce doraźne postępowanie sądowe. Dziś przeprowadza się dochodzenia latami i spisuje bele papieru, a złodzieje wokół bezkarnie kradną.

P. minister Michalski zakończył swoje uwagi wyrażeniem zapatrywania, że zasadniczo nadaje się do przeprowadzenia sanacji skarbowej raczej gabinet pozaparlamentarny, aniżeli parlamentarny, który z natury rzeczy musi być obciążony pewnego rodzaju partyjnością.

## TELEGRAMY.

### Obwołanie Republiki Nadreńskiej.

**AKWIZGRAN, 23.10. (Pat).** W mieście panuje spokój. Proklamacja rządu tymczasowego oskarża rząd berliński, że spowodował nędzę i przygnębienie w Niemczech, oraz wyraża pragnienie pokoju, przyjaznego współżycia z sąsiedami i współdziałania w odbudowie Europy. W Düsseldorfie panuje spokój.

**KOBLENCJA, 23.10. (Pat).** Ub. nocy miało miejsce zajście w miejscowościach Rheydt i Crefel. Separatyści usiłowali proklamować w nich republikę, jednak bez skutku. To samo działo się w Muenchen-Glatzbach. Położenie wszędzie niezmiennione. W Muenchen-Glatzbach policja jest panem sytuacji i zajmuje wszystkie gmachy publiczne. W Glatzbach separatyści starali się wejść w pertraktacje z pierwszym burmistrzem miasta w kierunku proklamowania republiki nadreńskiej. Pierwszy burmistrz oświadczył, że uznaje jedynie rząd niemiecki jako prawowity i ustąpi tylko przed siłą.

**MOGUNCJA, 23.10. (Pat).** W miastach Gross Gerau, Ruesselsheim i Starckenburgu proklamowano republikę.

**PARYŻ, 23.10. (Pat).** Komunikaty Havasa potwierdzają, iż w Akwizgranie panuje całkowity spokój. Policja oraz instytucje publiczne zastosowały się do rozkazów separatystów. Obecnie ruch rozszerza się na kilka miejscowości, z których najważniejsze są Croffel, Muenchen-Glatzbach, ważne węzły przemysłowe i kolejowe

#### Stanowisko Anglii.

**LONDYN, 23.10. (Pat).** Sprawozdawca dyplomatyczny „Daily Telegraph” pisze: władze angielskie uczynią wszystko, aby nie dopuścić do zaburzeń w obrębie terenu okupowanego przez Anglię. Jeżeli wojska nadreńskie dążyły do obsadzenia strefy angielskiej, to gen. Goffey rząd angielski będą zmuszeni wydać odpowiednie zarządzenia.

#### Strajk maszynistów kolejowych.

**WARSZAWA, 23.10. (Pat).** W poniedziałek 22 bm. o godz. 10 rano wybuchł w parowozowni krakowskiej dziki strajk maszynistów kolejowych. Strajk wybuchł mimo telegraficznego zakazu co do strajku wystosowanego przez centrale związków maszynistów w Warszawie. Strajk przerzucił się następnie na parowozownię w Podgórzu, w Nowym Sączu, Lwowie i Skalmierzycach. We wszystkich parowozowniach okręgów dykcji objętych strajkiem, oraz pozostałych dykcji kolejowych panuje spokój i ruch normalny. Pociągi tak osobowe, jak towarowe kursują z parowozowni objętych strajkiem. W ograniczonej mierze, prowadzone przez inżynierów kolejowych i maszynistów. Podkreślić należy, że znaczna większość strajkujących maszynistów zmuszona została do przystąpienia do strajku terrorem jednostek i grup o wybitnym zabarwieniu politycznym. Wskutek strajku ucierpi bardzo znacznie apro wizacja państwa, co szczególnie dzisiaj w porze przedzimowej może przynieść nieobliczalne skutki i następstwa. Istnieje jednak nadzieja, że rozsądne, patryjotycznie usposobione żywioły wśród maszynistów, wspomóżone przez pozostałe działy pracowników kolejowych doprowadzą do rychłego zlikwidowania lekkomyślnego i przestępnego ruchu.

#### Podwyższenie norm zasiłków dla rodzin rezerwistów.

**WARSZAWA, 23.10. (Pat).** Rada Min. uchwaliła na swym posiedzeniu w dn. 22 bm. m. in. nowy statut organizacyjny min. robót publ., dalej uchwaliła projekt ustawy rozciągającej na

białostocki, bielski i sokólski powiat moc obowiązującą dekretu o fundacjach i zatwierdzeniu darowizn, dalej projekt ustawy rozciągającej na ziemie g. śląskie województwa śląskiego ustawę o państwowej radzie kolejowej, przy czym statut te ustawy zostaje odpowiednio zmieniony a wreszcie przyjęła projekt rozporządzenia podwyższającego niektóre normy zasiłków dla rodzin osób, powołanych na ćwiczenia wojskowe

#### Represja Min. Skarbu przeciw złym płatnikom.

**WARSZAWA, 23.10. (Pat).** Min. skarbu zwróciło uwagę na smutny fakt, iż część przemysłowego, uchyla się od należytego jego wpłacania w ten sposób, iż pewni podatnicy znacznie zmniejszają sumę swych obrotów rocznych, aniżeli w rzeczywistości miało miejsce. Celem wytepienia tego rodzaju praktyk, min. poleciło dyrekcjom P.K.K.P., P.K.O. i Polskiego Banku Krajowego, by wstrzymały one udzielanie kredytów w jakiegokolwiek formie, a w szczególności w pozycji reskontu weksli tym wszystkim płatnikom podatku, przeciwko którym wszczęło dochodzenie o przekroczenia podatkowe na wstępie określone. Ten sam rygor winien być zastosowany także w stosunku do tych płatników państwowego podatku przemysłowego, którzy nie przestrzegają ściśle miesięcznych terminów płatności poszczególnych rat na poczet przypadających na nich należności podatkowych. Izby skarbowe będą w przyszłości podawały do wiadomości wspomnianych wyżej instytucji kredytowych nazwiska firm oraz adresy dokładne płatników podatku winnych naruszenia wspomnianych wyżej przepisów a to w tym celu, aby owe instytucje kredytowe mogły w myśl postanowień ministerjalnego płatnikom owym odebrać względnie zamknąć wszelki kredyt państwowy.

#### Urzędnicza ustawa uposażeniowa.

**WARSZAWA, 23.10. (Pat).** Specjalna komisja międzyministerjalna opracowuje obecnie w przyspieszonym tempie w Prezydium Rady Min. projekt rozporządzenia wykonawczego do urzędniczej ustawy uposażeniowej, uchwalonej przed niedawnym czasem przez Sejm Rzeczyp. Jak wiadomo, ustawa powyższa ma obowiązywać z mocą wstecz od 1 października br.

#### Cześć o Polsce.

**PRAGA, 23.** Czeska „Trybuna” omawiając wypadki w Polsce pisze: „Położenie w Polsce z dniem każdym pogarsza się w wskutek tego sprawa polska przybiera znaczenie sprawy europejskiej podobnie jak swego czasu sprawa Austrii a dziś Węgier. Polska — kocha dziennik czeski — obecnie nie może liczyć na nikogo, będzie musiała ponieść konsekwencje takiego stanu rzeczy.”

#### Nieudane próby załagodzenia konfliktu między Bawarią a Rzeszą.

**WIEN, 23. (Pat)** N. Freie Presse donosi z Berlina, że pierwszą próbę pogodzenia Berlina z Monachium podjął min. Reichswehry Gessler, który w tym celu przyjechał do Augsburga. Próba nie powiodła się. Następnie rząd berliński wystąpił min. pracy Brauns, poważnego członka partii centrum z misją skłonienia rządu bawarskiego do umiarkowania. Misja Brauns nie powiodła się również. Wobec tego Brauns powrócił do Berlina. Jak słychać ze strony rządu planowane są również zarządzenia przeciwko Bawarii, m. in. odwołanie Reichswehry z Bawarii i zamknięcie granic Bawarii.

**BERLIN, 23. (Pat).** Pisma donoszą, że w poniedziałek rano wkroczyły do Lipska znaczne oddziały pruskiej Reichswehry złożone z piechoty artylerji i kawalerji. Część oddziałów skierowana została do Chemnitz i Plauen.



**BERLIN 23. (Pat)** W kołach politycznych słychać, że wczorajsze posiedzenie gabinetu Rzeszy nie przyniosło żadnej decyzji w kwestii bawarskiej. Większość członków gabinetu oświadczyła się za przyjęciem propozycji, by konflikt przedłożyć radzie państwa do rozstrzygnięcia.

#### Powołanie popisowych do wojska odroczone.

**WARSZAWA, 23.** Ze źródła miarodajnego, „Kurier” Czerwony dowiaduje się, że wcielenie do wojska popisowych rocznika 1902, wyznaczone pierwotnie na dzień 5 listopada b. r. zostało odroczone na czas bliżej nieokreślony.

Właściwy termin powołania zostanie w swoim czasie opublikowany.

#### P. Seyda prosi R. Dmowskiego aby objął tekę min. spraw zagr.

**WARSZAWA, 23. (Pat)** Rzeczposp. Wobec pojawienia się w kołach politycznych wiadomości, że min. spraw zagr. Seyda dąży w ostatnich czasach znowu do tego, aby stanowisko min. spr. zagr. objął p. Roman Dmowski, zwróciliśmy się w tej sprawie do p. Dmowskiego z zapytaniem, co jest w tem prawdy. Przyjaciel mówi, odpowiedział p. Dmowski, b. współpracownik w Komitecie narodowym p. Seyda już przy formowaniu gabinetu przyjeżdżał do mnie z prezesem Z. L. N. p. Kozickim i usiłował skłonić mnie do objęcia w tym gabinecie teki Min. spraw zagr.. Nie mogłem jednak zgodzić się na tę propozycję i wyraziłem swoje przekonanie, że najbardziej odpowiednim kandydatem na to stanowisko jest p. Seyda. Później już w czasie swego urzędowania p. Seyda ponownie zwrócił się do mnie, namawiając do wstąpienia do rządu i zajęcia jego miejsca. Wczoraj p. Seyda ponowił swą propozycję. Niema więc, jak pan. widzi, w tem nic nowego. P. Seyda konsekwentnie dąży do wciągnięcia mnie we współpracę z rządem, gdy ja przeciwnie uważałem go i uważam za najodpowiedniejszego w obecnej chwili kierownika naszej polityki zagr.

#### Kurs złotego.

**WARSZAWA, 23.10.** Złota pożyczka 875000 — 825000 — 925000.  
Złote bony (Serja B. C. D. po 10 złotych). 1350000 — 1500000 — 1500000 — 1400000

#### GIEŁDA WARSZAWSKA.

New-Jork	1,290,000
Londyn	5,750,000
Niemcy	0,00015
Paryż	77,000
Szwajcarya	235,000

#### Kupiectwo o podatkach i kredytach. Memorjał do władz skarbowych.

Związek kupców i przemysłowców województwa łódzkiego wystosował do władz memorjał następującej treści:

„Ustawy podatkowe, oraz nowe do tych ustaw, uchwalone ostatnio przez izby ustawodawcze, na kupiectwo obowiązek uiszczania podatków w wysokości, przekraczającej możność płatniczą kupiectwa, które nadto nie rozporządza dostateczną ilością gotówki dla wykonania obowiązku podatkowego. Wynikła z tego powodu sytuacja pogarsza się już nie z dnia na dzień, ale z godziny na godzinę, a konsekwencje grozą kompletną ruiną przedsiębiorstwom handlowym. W dniu dzisiejszym całe prawie kupiectwo jest już w posiadaniu nakazów płatniczych na podatek obrotowy za 1 półrocze r.b., ponieważ odnośna ustawa z 14 maja r.b. zniewala kupiectwo do zapłacenia podatku obrotowego wstecz za czas od 1 stycznia r.b. Podatek ten, jako wsteczny, nie był objęty kaucją handlową i z tego powodu stał się dla kupiectwa naszego faktycznie podatkiem majątkowym, albowiem kupcy, sprzedając przeważnie towary firm łódzkich, dokonywali transakcji z zarobkiem maksymalnym 1—2 proc, wobec czego nie tylko zwróca o



